4º c/c o § 5°, I, da Lei 
Complementar nº. 003/2023 que modifica o Regime Próprio de Previdência Social de Corrente - PI de acordo com 
a Emenda Constitucional n.º 103/2019, conforme o art. 197, inciso IV, “a”, do Regimento Interno, com proventos 
mensais no valor de R$ 1.635,88 (Mil seiscentos e trinta e cinco reais e oitenta e oito centavos).

Vencimento, de acordo com o artigo 1º da Lei Municipal nº 001/2025, que dispõe sobre o reajuste 
do valor do piso salarial dos profissionais do magistério público e dá outras providencias. R$ 2.433,89

Regência, de acordo com o artigo 82, VI, da Lei Municipal n°462 de 23.06.2009, que dispõe

[...]

interessada Madalena Senhorinha da Nóbrega, nos termos do artigo 4º c/c o § 5°, II, da Lei Complementar 
nº 163/2021, que modifica o Regime Próprio de Previdência do Município de Paulistana - PI de acordo 
com a Emenda Constitucional nº 103/2019, conforme o art. 197, inciso IV, “a”, do Regimento Interno, com 
proventos mensais no valor de R$ 1.518,00 (Mil quinhentos e dezoito reais).

Vencimento, de acordo com o artigo 38 da Lei Municipal N° 133/2023, de 27/02/2023, que dispõe 
sobre o Plano de Carreira e remuneração dos servidores públicos da Prefeitura Municipal de 
Paulistana/PI

R$ 1.518,00

TOTAL NA INATIVIDADE R$ 1.518,00

[...]

ao requerente,  em conformidade com o art. 3º, incisos I, II, III e § único da Emenda Constitucional nº 
47/2005, garantida a paridade, com proventos integrais,  autorizando o seu registro, conforme o art. 197, 
inciso II do Regimento Interno, com proventos mensais no valor de  R$ 9.809,99 (Nove mil, oitocentos e 
nove reais e noventa e nove centavos).

Encaminhem-se à Divisão de Apoio à 1ª Câmara (DAC1), para fins de publicação desta decisão 
e transcurso do prazo recursal e, em seguida, envio à SPJ/DGESP/DSP/SAG Seção de Arquivo Geral para 
devolução ao órgão de origem.

[...]

02, peça 3),  datada de 13 de dezembro de 2025,  publicada no Diário Oficial do Estado do `Piauí, 
N° 250/2025 (fls.6 e 7), datado de 29 de dezembro de 2025, autorizando o seu registro, conforme o art. 
197, inciso II, do Regimento Interno, com proventos no valor de R$ 10.457,79 (dez mil, quatrocentos e 
cinquenta e sete reais e setenta e nove centavos) mensais.

Encaminhem-se à Divisão de Apoio a Primeira Câmara (DAC1), para fins de publicação desta 
decisão e transcurso do prazo recursal e, em seguida, envio à SPJ/DGESP/DSP/SAG Seção de Arquivo Geral 
para devolução ao órgão de origem.

[...]

01, peça 8),  datada de 25 de novembro de 2025,  publicada no Diário Oficial do Estado do `Piauí, 
N° 250/2025 (fls.1 e 2, peça 8.6), datado de 02 de dezembro de 2025, autorizando o seu registro, conforme 
o art. 197, inciso II, do Regimento Interno, com proventos no valor de R$ 4.701,30 (quatro mil, setecentos 
e um reais e trinta centavos.) mensais.

Encaminhem-se à Divisão de Apoio a Primeira Câmara (DAC1), para fins de publicação desta 
decisão e transcurso do prazo recursal e, em seguida, envio à SPJ/DGESP/DSP/SAG Seção de Arquivo Geral 
para devolução ao órgão de origem.

[...]

05/10, DECIDO, com fundamento no art. 246, II, c/c o art. 373 da Resolução nº 13/11 – Regimento Interno 
do TCE/PI, JULGAR LEGAL a PORTARIA nº 2287/2025-PIAUIPREV, de 19/12/2025, publicada no 
Diário Oficial do Estado nº 250, em 30/12/2025, com proventos mensais no valor de R$ 5.125,61 ( Cinco 
mil, cento e vinte e cinco reais e cinquenta e sessenta e um centavos), conforme tabela detalhada abaixo, 
autorizando o seu registro nos termos do art. 86, III, b, da CE/89 c/c o art. 197, IV, a, e Parágrafo único, do 
Regimento Interno do TCE/PI:

DISCRIMINAÇÃO DE PROVENTOS MENSAIS